Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071600028

28

Nº 133, sexta-feira, 16 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA
PORTARIA Nº 160, DE 13 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020 e CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23466.000738.2021-38, de 13 de julho de 2021, resolve:

DESIGNAR, a partir da publicação desta, a servidora ANDREA VIRGÍNIA FREIRE
COSTA, Matrícula nº 1549628, pertencente ao quadro permanente deste Instituto para a
função de confiança de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Produção Cultural
(FUC-01), integrante da Estrutura Administrativa deste Campus Natal - Cidade Alta.

AYRES CHARLES DE OLIVEIRA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 161, DE 13 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020 e CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23466.000738.2021-38, de 13 de julho de 2021, resolve:

I - DISPENSAR, a partir da publicação desta, a servidora EDIVÂNIA DUARTE
RODRIGUES, Matrícula nº 2879057, da função de confiança de Coordenadora do Curso
Superior de Tecnologia em Produção Cultural (FUC-01), integrante da Estrutura
Administrativa deste Campus, nomeado pela Portaria 227/2019- DG/CAL/RE/IFRN,
publicada em 01 de julho de 2019.

II -DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a
responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

AYRES CHARLES DE OLIVEIRA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 166, DE 14 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria n.º 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020 e CONSIDERANDO o que
consta no Processo nº. 23466.000687.2021-44, de 30 de junho de 2021, CONSIDERANDO o
teor do Edital nº 17/2021 - DG/CAL/RE/IFRN, de 25 de junho de 2021, que homologa o
resultado do processo de escolha de cargos e funções desse campus, resolve:

DESGINAR, a partir de 16 de julho de 2021, o servidor Ielson Luiz Fonseca de
Oliveira, Matrícula nº 1582031, da função de confiança de Coordenador de Apoio
Acadêmico (FG-01), integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

AYRES CHARLES DE OLIVEIRA NOGUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FARROUPILHA
PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, resolve:

Nº 116 - DISPENSAR o servidor DENIS WILLIAM GRIPA, Professor de Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2387429, da coordenação do Curso Técnico de
Administração Integrado ao Ensino Médio, código de função FUC-01.

Nº 117 - DESIGNAR a servidora FERNANDA PIZZATO, Professora do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3008408, para a coordenação do Curso Técnico de
Administração Integrado ao Ensino Médio, código de função FUC-01.

LEANDRO LUMBIERI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.191, DE 15 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art.
67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
- IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores;
considerando o disposto no inciso I, do Art. 93, da Lei nº 8112/1990; o Decreto nº
9.144/2017; o Art. 6º da Portaria MEC nº 404, de 23/4/2009, publicado no DOU nº 85, de
7/5/2009, Seção 2, pág. 9; e, considerando ainda os autos do Processo SEI nº
23243.009003/2021-94, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a seguinte cessão:
-Servidor: ANTÔNIO DOS SANTOS JÚNIOR;
-Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico;
-Matrícula SIAPE nº 1938395;
-Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO;
-Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - IF Goiano;
-Cargo a ser ocupado: Assessor Especial do Núcleo Estruturante da Política de

Inovação (NEPI), Código CD-02.
Art. 2º A cessão será pelo período de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada após

este período.
Art. 3º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu

órgão de origem ao término da cessão.
Art. 4º Cumpre ao órgão cessionário comunicar, até o 5º (quinto) dia útil de

cada mês, a frequência do servidor.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.990 Dispensar, a partir de 19/07/2021, a servidora VIVIANE APARECIDA TR I N DA D E ,
SIAPE nº 1133777, da função de Coordenadora Pedagógica do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 1.991 Dispensar, a partir de 19/07/2021, a servidora THAISA RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 2354891, da função de Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do
Câmpus Caçador - FG2.

Nº 1.992 Designar, a partir de 19/07/2021, a servidora BIANCA GONÇALVES SOUSA DE
MORAES, matrícula SIAPE nº 1161297, para a função de Coordenadora de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 1.993 Dispensar, a partir de 05 de julho de 2021, o servidor CASSIANO BORGES DA
FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1638988, da função de Coordenador do Laboratório de
Alimentos e Bebidas, do Câmpus Florianópolis-Continente - FG2.

Nº 1.994 Designar a servidora ALINE DE MELLO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2302220, para
a função de Coordenadora do Laboratório de Alimentos e Bebidas, do Câmpus
Florianópolis-Continente - FG2.

Nº 1.995 Dispensar, a partir de 31/07/2021, a servidora SILVANA FERREIRA PINHEIRO E
SILVA, matrícula SIAPE nº 6277908, da função de Coordenadora do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão Pública na Educação Profissional e Tecnológica do
CERFEAD - FG4.

Nº 1.996 Designar, a partir de 01/08/2021, a servidora GISELLE FLORIANO COEL H O,
matrícula SIAPE nº 2411033, para a função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Gestão Pública na Educação Profissional e Tecnológica do CERFEAD - FG4.

Nº 1.997 Suspender o servidor LUCAS DOMINGUINI, Siape 1816875, do exercício da
atividade pública, pelo prazo de 6 (seis) meses, a partir de 15 junho de 2021. O servidor
fica autorizado a manter suas funções como orientador/supervisor de alunos nas atividades
em andamento.

Nº 1.998 Designar, a partir de 19/07/2021, a servidora ALESANDRA ORIENTE, SIAPE nº
1197106, para a função de Coordenadora Pedagógica do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 1.999 Nomear em caráter efetivo JORGE HUMBERTO SCHADRACK, habilitado em
concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Inglês, Nível de
Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus
Caçador, código de vaga 214832, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 945,
publicada no D.O.U. em 01 de abril de 2021.

Nº 2.000 Nomear em caráter efetivo FABIO SACRAMENTO DIAS, habilitado em concurso
público, posição 1-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital nº 16/2019,
publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do
Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019,
no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -
Segurança e Higiene do Trabalho, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Florianópolis, código de vaga 214495, vago por
APOSENTADORIA conforme Portaria nº 943, publicada no D.O.U. em 01 de abril de 2021.

Nº 2.001 Nomear em caráter efetivo MARCELO CADOR, habilitado em concurso público,
posição 8, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de
28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial
nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus São Lourenço do Oeste, código de vaga
960394, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL conforme Portaria nº 76,
publicada no D.O.U em 10 de Janeiro de 2020.

ANDRÉ DALA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.971/IFSP, DE 8 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23432.000507/2021-11, resolve:

Designar, o servidor RICARDO CASTRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1993870, SIAPECAD nº
01780073, lotado(a) no(a) Campus Catanduva, e em exercicio no(a) Campus Catanduva,
para exercer a FunÇÃo Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria de Pesquisa e InovaÇÃo.
Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3.972/IFSP, DE 8 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23432.000506/2021-77, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor MATHEUS MANOEL TELES DE MENEZES,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1876684,
SIAPECAD nº 01657108, lotado(a) no(a) Campus Catanduva, e em exercicio no(a)
Coordenadoria de Pesquisa e InovaÇÃo, da funÇÃo de Gratificada, FG - 02, do(a) . Efeitos
a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFMGSE Nº 825, DE 15 DE JULHO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, página 01, resolve:

Art. 1º CONCEDER PENSÃO CIVIL a LAIS GAUDERETO DE CARVALHO, com
fundamento nos Artigos 215, 217, inciso I e Art. 222, VII, alínea "b", item "6" da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, a qual perceberá o benefício de
acordo com o que dispõe nos Artigos 23 e 24, combinados com o § 4º do Artigo 11, da
Emenda Constitucional nº 103/2019, publicada no DOU de 13-11-2019, em virtude do
falecimento do servidor inativo deste Instituto - Campus Rio Pomba, RONALDO FURTADO
DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 004****, ocorrido em 04-07-2021, à vista das
informações constantes do Processo nº 23222.001603/2021-52. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-16T00:50:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial